
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-306-2024 DEL 11/09/2024 
 
 
L’anno 2024, questo giorno undici (11) del mese di settembre alle ore 09:15 in Parma si 
è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Assente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-306-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità. 
 
Oggetto: ESPLICITAZIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE IN ORDINE 
ALL'APPROVAZIONE DI UN ACCORDO DI COLLABORAZIONE, SECONDO LO 
SCHEMA ALLEGATO, TRA IL COMUNE DI PARMA E FIERE DI PARMA S.P.A. PER 
LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI EDUCAZIONE STRADALE IN OCCASIONE 
DEL SALONE DEL CAMPER CHE SI TERRA' DAL 14 AL 22 SETTEMBRE 2024 - 
I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 4635 del 28/08/2024 
 
OGGETTO: ESPLICITAZIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE IN ORDINE 
ALL'APPROVAZIONE DI UN ACCORDO DI COLLABORAZIONE, SECONDO LO 
SCHEMA ALLEGATO, TRA IL COMUNE DI PARMA E FIERE DI PARMA S.P.A. PER LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI EDUCAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DEL 
SALONE DEL CAMPER CHE SI TERRA' DAL 14 AL 22 SETTEMBRE 2024 - I.E. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
- presso i padiglioni delle Fiere di Parma dal 14 al 22 settembre 2024 si svolgerà 
il Salone del Camper, manifestazione fieristica di livello internazionale, che attirerà a 
Parma alcune migliaia di visitatori, soprattutto famiglie con bambini; 
- la società Fiere di Parma S.p.A. (di seguito denominato Fiere), con sede legale 
a Parma, Via delle Esposizioni 393/A (P. I.V.A. 00162790349), che organizza l’evento, 
intende proporre dei laboratori di educazione stradale realizzati da soggetti 
qualificati, per questo ha rinnovato la richiesta di collaborazione al Comune di Parma, 
stante il fatto che la partecipazione della Polizia Locale alle precedenti edizioni ha 
costituito un’importante occasione di valorizzazione, promozione e approfondimento 
delle tematiche riguardanti la sicurezza stradale e le norme che la disciplinano;  
- il Salone del Camper costituisce un appuntamento di rilevante interesse di 
conseguenza l’obiettivo di mettere in atto azioni informative e formative, innovative 
e qualificate, attraverso una serie di attività di educazione stradale darà visibilità e 
riconoscimento pubblico all’attività svolta nel campo della sicurezza stradale;  
- la manifestazione “Il Salone del Camper 2024” ha ottenuto il gratuito 
patrocinio dal Comune di Parma; 
 
Richiamato  
- il PIAO 2024 – 2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
49/2024, ed i successivi aggiornamenti, contenente le linee strategiche ed operative 
della programmazione finanziaria e gestionale per il predetto triennio, ed in 
particolare, il progetto 1.06.01.2 “Sensibili alla legalità” che ha come obiettivo 
strategico anche la partecipazione della Polizia Locale ad eventi pubblici di 
Educazione stradale; 
 
Visti: 
- gli artt. 43 della legge n. 449/1997, e ss.ii.mm., e 28, comma 2, lett. c) della legge 
n. 448/1998, e ss.ii.mm., nonché 119 del decreto legislativo n. 267/2000, e ss.ii.mm., 
che prevedono la possibilità per le pubbliche amministrazioni di stipulare accordi di 
collaborazione con soggetti privati al fine di favorire una migliore qualità dei servizi 

copia informatica per consultazione



prestati o servizi aggiuntivi, purché le relative iniziative siano dirette a perseguire 
interessi pubblici ed escludano forme di conflitto di interesse tra l’attività pubblica e 
quella privata; 
- il Regolamento comunale per la stipulazione dei contratti di sponsorizzazione 
e degli accordi di collaborazione, ed in particolare: 
• l’art. 2, comma 1, lett. f) che definisce l’accordo di collaborazione come 
contratto bilaterale o plurilaterale con il quale due o più soggetti pubblici o privati si 
accordano per svolgere in modo coordinato alcune attività, coadiuvandosi a vicenda, 
per il perseguimento di un comune interesse pubblico e/o comunque per lo sviluppo 
dei rispettivi fini purché riconducibili ad obiettivi ed interessi pubblici; 
• l’art. 3 elenca le finalità per le quali il Comune intende essenzialmente avvalersi 
degli accordi di collaborazione e fra le stesse sono presenti: 
- promuovere attività di pubblico interesse ed utilità; 
- realizzare obiettivi di maggiore visibilità dell’azione amministrativa e dei suoi 
risultati nella comunità; 
- realizzare sinergie con il settore privato; 
• l’art. 5 dispone che possono sottoscrivere accordi di collaborazione con il 
Comune tutte le persone fisiche o giuridiche, di natura pubblica o privata, aventi o 
meno scopo o finalità commerciali, in possesso dei requisiti di legge per contrattare 
con la pubblica amministrazione, e qualsiasi soggetto senza scopo di lucro; 
• l’art. 6 prevede che, per essere conformi al principio di buona amministrazione, 
le iniziative per le quali il Comune può avvalersi degli accordi di collaborazione devono 
essere dirette al perseguimento di interessi pubblici, escludere forme di conflitto 
d’interesse tra l’attività pubblica e quella privata, essere consone e compatibili con 
l’immagine del Comune e con il programma politico/amministrativo di mandato, 
nonché conseguire risparmi di spesa rispetto agli stanziamenti disposti o creare 
utilità concretamente valutabili per il Comune; 
 
Considerato che: 
- Fiere di Parma S.p.A. ha chiesto, con la nota indirizzata al Comandante dott. 
Enrico Usai in data 06/03/2024, la collaborazione del Comune di Parma, per fornire 
l’attività di educazione stradale in occasione del Salone del Camper 2024. A seguito 
di corrispondenza intercorsa, conservata agli atti del competente Ufficio studi e 
educazione stradale del Corpo Polizia Municipale, Fiere di Parma ha specificato il 
proprio impegno a mettere a disposizione per lo svolgimento dell’attività formativa 
uno spazio all’interno dei padiglioni fieristici, gli arredi e le attrezzature occorrenti per 
la realizzazione della iniziativa, assumendosi tutti i costi necessari e sollevando 
l’Amministrazione comunale da qualsiasi onere conseguente; 
- il Corpo di Polizia Locale per i bambini e gli adulti presenti alla manifestazione 
fieristica, intende organizzare le iniziative di seguito descritte da denominarsi 
“Vacanze su strada – Salone del Camper 2024”:  
• Bambini in età prescolare – Area dove i più piccoli, sotto la vigilanza dei genitori, 
avranno a disposizione uno spazio per approcciarsi alla segnaletica ed imparare i 
primi rudimenti del Codice della strada creando lavoretti a tema. 
• Bambini in età scolare - Percorso in bicicletta per imparare a muoversi in 
sicurezza nel rispetto delle regole del Codice della Strada: il semaforo, la precedenza, 
la circolazione in rotatoria, l’attraversamento pedonale, la segnaletica orizzontale e 
verticale. Le biciclette ed i caschetti, che sono nella disponibilità del Comune di 
Parma, saranno disinfettati dopo ogni utilizzo. Quest’anno è disponibile anche la 
“tombola” che stimola i bambini alla conoscenza delle regole del codice della strada. 

copia informatica per consultazione



• Ragazzi 14 -18 anni, accompagnati da un genitore, e Adulti – possibilità di 
sottoporsi ad un “test drive” mediante un apparecchio simulatore della guida in stato 
di ebbrezza in dotazione alla Polizia locale. 
• Adulti - Percorso a piedi da affrontare con gli occhiali speciali che simulano 
l'alterazione della vista dopo l'assunzione di bevande alcoliche, allo scopo di prendere 
coscienza dei rischi connessi al consumo di bevande alcoliche alla guida.  
• Lezioni di Educazione stradale tenute dagli agenti della Polizia Locale sull'uso 
della bicicletta. 
- Le attività saranno messe a disposizione gratuitamente e potranno essere 
realizzate solo previa sottoscrizione di accordo scritto che stabilisca il rapporto di 
collaborazione, ove Fiere di Parma S.p.A. mette a disposizione spazi e strutture, 
mentre il Comune tramite il Comando di Polizia Locale mette a disposizione le sole 
risorse umane e strumentali già in sua disponibilità; 
 
Valutato che 
- l'Ente Fiere s.p.a., che ha tra i suoi soci il Comune di Parma, ha scopo societario 
quello di “divulgare e valorizzare le attività produttive” e “di ospitare ed organizzare 
qualsiasi forma di spettacolo ed i intrattenimento, sia a scopo culturale che ludico, 
nonché di incontro a carattere economico-politico di pubblica utilità; 
- il Comune di Parma, ai sensi degli artt. 3 e 13 del T.U.E.L., nella propria funzione 
istituzionale ha come scopo anche lo sviluppo economico del territorio e la tutela 
della popolazione; 
- con la sottoscrizione dell’accordo entrambe le parti, nell’esercizio delle proprie 
rispettive funzioni, perseguono l’interesse pubblico alla sicurezza della circolazione 
per promuovere una più diffusa cultura in tema di sicurezza stradale, scopo comune 
ad entrambe. 
 
Evidenziato che lo schema di accordo (Allegato A) prevede: 
- a carico del Comune di Parma: 
a) la preparazione di un palinsesto di attività capaci di attrarre e coinvolgere i 
visitatori della manifestazione fieristica, bambini e/o adulti, e coordinare e gestire tali 
attività direttamente nel corso della manifestazione; 
b) la fornitura del materiale e le attrezzature necessarie allo svolgimento delle 
attività in palinsesto che comprendono: proiettore, biciclette e segnali stradali per 
percorso ciclo-pedonale, laboratorio mobile di educazione stradale, attività manuali 
dei più piccoli, occhiali che simulano la guida in stato d’ebrezza; 
c) l’esecuzione delle attività di cui in palinsesto con personale e mezzi propri; 
d) l’allestimento ed il disallestimento dell’area; 
g) la sottoscrizione da parte dei fruitori di moduli di esonero da qualunque 
responsabilità diretta ed indiretta per i danni che possano derivare in conseguenza 
dell’attività espletata durante la Manifestazione; 
h) la partecipazione di un numero ritenuto congruo di agenti di Polizia Locale, 
adeguatamente preparati e competenti per svolgere l’attività educativa in premessa 
specificata; 
- a carico di Ente Fiere: 
a) la fornitura di uno spazio all’interno Padiglione 02, di MQ 414,00, a titolo 
gratuito, dove allestire l’area dedicata al percorso ciclabile e le attività organizzate 
dalla Polizia Locale (attività teorica di educazione stradale, proiezione video; spazio 
per far svolgere lavoretti manuali ai più piccoli; spazio per accoglienza e sanificazione 
degli strumenti ad utilizzo del pubblico; spazio per l’utilizzo dei monopattini con la 
presenza e la collaborazione delle ditte che collaborano con l’amministrazione 
comunale);  

copia informatica per consultazione



b)  la fornitura di un allaccio elettrico per la proiezione del video, di un allaccio 
elettrico a tre poli per il furgone, della moquette per gli spazi destinati ai bambini 
piccoli e altri arredi; 
c) la fornitura di moquette (5 x 6 mq) per gli spazi di attività teorica e di proiezione, 
monitor, 3 tavoli e 12 sedie; 
d)  la fornitura di n. 10 pass d’ingresso con previsione di avvicendamento per gli 
appartenenti al Corpo di Polizia Locale che presteranno il servizio sopra indicato; 
e) la disponibilità di n. 3 parcheggi adiacenti l’area dove si svolgeranno le attività; 
f)  la fornitura di n. 1 ripostiglio come da rendering presentato dalla Polizia Locale;  
g) la fornitura di transenne per delimitare l’area di attività; 
h) la visibilità della collaborazione con il Comune di Parma all’interno della 
manifestazione e mediante i propri canali (sito web di manifestazione, canali social, 
ecc..); 
 
Ritenuto, pertanto, che sussistano le condizioni per poter esprimere indirizzo 
favorevole in ordine alla stipulazione di un accordo di collaborazione con la società 
Fiere di Parma S.p.A., secondo lo schema allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale del medesimo (Allegato A); 
 
Tenuto presente che nessuna ulteriore spesa grava sul bilancio comunale per la 
realizzazione dell’iniziativa in oggetto, in considerazione del fatto che il soggetto 
privato richiedente la collaborazione si assume tutti gli oneri relativi ai locali, ai 
materiali e all’attrezzatura necessari per la per lo svolgimento dell’attività di 
educazione stradale e che le attività svolte dal personale del Comune di Parma 
saranno prestate durante l’orario ordinario di lavoro utilizzando i beni strumentali in 
disponibilità del personale  stesso; 
 
Dato atto che la deliberazione è stata istruita dal Responsabile del Procedimento, 
individuato nella persona del Commissario Maggiore di P. L. Vincenzo Bondani in 
qualità di Responsabile della S. O. Logistica, Comando e Servizi; 
 
Visto il decreto sindacale DSMG 69/2022 del 28 dicembre 2022, Prot. 249471, con il 
quale è stato conferito dal 16 gennaio 2023, l’incarico di Dirigente del Corpo di Polizia 
Locale al Dott. Enrico Usai; 
 
Acquisiti: 
l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Dlgs. n. 
267/2000, e s.m.i. con il quale si attesta che l’atto medesimo non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, 
pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 
 
il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto Comunale come 
in atti; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, e s.m.i., allo scopo di 
addivenire, con urgenza del caso, alla stipula della scrittura privata in esame; 

 
DELIBERA 

 

copia informatica per consultazione



-di esplicitare indirizzo favorevole in ordine alla stipulazione tra il Comune di Parma e la 
società Fiere di Parma S.p.A., con sede legale a Parma, Via delle Esposizioni 393/A (P. I.V.A. 
00162790349), di un accordo avente ad oggetto la disciplina dei rapporti di reciproca 
collaborazione tra le Parti per svolgimento di attività di educazione stradale in occasione del 
Salone del Camper, che si terrà dal 14 al 22 settembre 2024, prendendo contestualmente 
atto dello schema di tale accordo, che è allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale della stessa (Allegato A); 

-di dare atto che:  

- il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del responsabile della S. O. 
Logistica, Comando e Servizi del Corpo di Polizia Locale;  

-il Comandante del Corpo di Polizia Locale, provvederà ad adottare gli atti conseguenti alla 
presente deliberazione ed in particolare la stipula dell’accordo di cui sopra, ai sensi dell’art. 
107 del T.U. 267/2000 e dall’art. 79 dello Statuto Comunale, e che al momento della 
sottoscrizione, potrà apportare modifiche, allo schema di convenzione suddetta, non 
sostanziali e non in contrasto con la volontà espressa nel presente atto; 

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, allo scopo di addivenire, con l’urgenza del caso, alla 
stipula della scrittura privata. 

 
 

 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-306   DEL  11/09/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. schema scrittura privata 
Nome file: allegato a - scrittura privata.pdf 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA 
 

P.D. n. 4635 del 28/08/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 4635 del 28/08/2024 del CORPO DI POLIZIA LOCALE  di DELIBERA DI 
GIUNTA che reca ad oggetto: 
 
ESPLICITAZIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE IN ORDINE ALL'APPROVAZIONE DI UN 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE, SECONDO LO SCHEMA ALLEGATO, TRA IL COMUNE 
DI PARMA E FIERE DI PARMA S.P.A. PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI 
EDUCAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DEL SALONE DEL CAMPER CHE SI TERRA' 
DAL 14 AL 22 SETTEMBRE 2024 - I.E. 
 
si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa e si attesta che l’atto 
medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile. 
 
 
 

Il/La Responsabile 
USAI ENRICO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 4635 del 28/08/2024 del Settore / 
Servizio  CORPO DI POLIZIA LOCALE avente ad Oggetto: “ESPLICITAZIONE DI 
INDIRIZZO FAVOREVOLE IN ORDINE ALL'APPROVAZIONE DI UN ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE, SECONDO LO SCHEMA ALLEGATO, TRA IL COMUNE DI 
PARMA E FIERE DI PARMA S.P.A. PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI 
EDUCAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DEL SALONE DEL CAMPER CHE SI 
TERRA' DAL 14 AL 22 SETTEMBRE 2024 - I.E.”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 10/09/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-306  del  11/09/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale del 
Settore Staff della Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 12/09/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 12/09/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 11/09/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


